
ВЕСТИ
Арамильские 47

№ 14 (1420) 23.03.2022
Официально

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 2 «Состав Комиссии по определению средней рыночной стоимости одного квадратно-
го метра жилого помещения на территории Арамильского городского округа», утвержденное постанов-
лением Администрации Арамильского городского округа 25.09.2020 № 429, изложить в новой редакции 
(прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа                                             В.Ю. Никитенко

Приложение к постановлению
Администрации Арамильского

городского округа
от 22.03.2022 № 127

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Арамильского

городского округа
от 25.09.2020 № 429

Состав Комиссии 
по определению средней рыночной стоимости

одного квадратного метра жилого помещения на территории Арамильского городского округа

1. Председатель Комиссии - Р.В. Гарифуллин, Первый заместитель главы Администрации Арамильского 
городского округа;
2. Заместитель председателя Комиссии - Н.М. Шунайлова, председатель Комитета по экономике и стра-
тегическому развитию Администрации Арамильского городского округа;
3. Ответственный секретарь – А.Д. Луткова, ведущий экономист Муниципального казенного учрежде-
ния «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреж-
дений Арамильского городского округа» (по согласованию);
4. Члены комиссии:
- Е.И. Анохина - начальник Отдела архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского 
городского округа;
- Д.М. Живилов - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Арамильского 
городского округа (по согласованию);
- А.В. Лысенко - начальник Отдела жилищно-коммунального хозяйства Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская Служба Заказчика» (по согласованию);
- Т.С. Тропина - начальник Отдела жилищных отношений Администрации Арамильского городского 
округа.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 22.03.2022 № 129

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского городского округа от 
10.08.2021 № 405 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных право-
вых актов органов местного самоуправления Арамильского городского округа и экспертизы норма-

тивных правовых актов органов местного самоуправления Арамильского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 
июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе норматив-
ных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов», на основа-
нии статьи 31 Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Порядок проведения публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Арамильского городского округа и подготовки заключений об оценке регу-
лирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ара-
мильского городского округа изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа В.Ю. Никитенко

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа 

от 22.03.2022 № 129

Приложение № 1
к постановлению Администрации Арамильского городского округа 

от 10.08.2021 № 405

Порядок проведения публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Арамильского городского округа и подготовки заключений об оценке ре-

гулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа

1. Проведение публичных консультаций
по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления Арамильского городского 

округа

1.1. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного само-
управления Арамильского городского округа (далее - проекты актов органов местного самоуправления 
Арамильского городского округа) проводится в отношении проектов постановлений Администрации 
Арамильского городского округа, проектов постановлений Главы Арамильского городского округа, Ре-
шений Думы Арамильского городского округа, приказов и распоряжений органов местного самоуправ-
ления Арамильского городского округа:
1) устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными пра-
вовыми актами Арамильского городского округа обязательные требования, связанные с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется 
в рамках муниципального контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, (далее 
- обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности);
2) устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления Арамильского городского округа, обязанности и 
запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;
3) устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за нарушение нормативных право-
вых актов органов местного самоуправления Арамильского городского округа, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности за исключением:
1) Решений Думы Арамильского городского округа, устанавливающих, изменяющих, приостанавливаю-
щих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов Решений Думы Арамильского городского округа, регулирующих бюджетные правоотноше-
ния;
3) проектов органов местного самоуправления Арамильского городского округа, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.
1.2. Оценка регулирующего воздействия проектов актов органов местного самоуправления Арамильско-
го городского округа проводится с учетом степени регулирующего воздействия положений проекта акта:
1) высокая степень регулирующего воздействия - проект акта органа местного самоуправления Ара-
мильского городского округа содержит положения, устанавливающие новые обязанности, обязательные 
требования и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 
устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов органов местного са-
моуправления Арамильского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринима-
тельской и иной экономической деятельности;
2) средняя степень регулирующего воздействия - проект акта органа местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными пра-
вовыми актами органов местного самоуправления Арамильского городского округа обязанности, обяза-

тельные требования и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельно-
сти, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 
актов Арамильского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и иной экономической деятельности;
3) низкая степень регулирующего воздействия - проект акта органа местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа содержит положения, отменяющие ранее установленную ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятель-
ности, но не содержит положения, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2.
1.3. Оценка регулирующего воздействия проектов актов органов местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа, подлежащих оценке регулирующего воздействия и затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности в сфере предоставления мер 
муниципальной поддержки, проводится в порядке, предусмотренном для проектов актов органов мест-
ного самоуправления Арамильского городского округа с низкой степенью регулирующего воздействия.
Оценка регулирующего воздействия проектов актов органов местного самоуправления Арамильского 
городского округа, направленных на внесение изменений в нормативные правовые акты органов мест-
ного самоуправления Арамильского городского округа исключительно в целях приведения таких норма-
тивных правовых актов в соответствие федеральному и региональному законодательству, проводится в 
соответствии с главой 4.1 настоящего порядка.
1.4. Проект акта органа местного самоуправления Арамильского городского округа для проведения 
оценки регулирующего воздействия направляется разработчиком с пояснительной запиской и сопрово-
дительным письмом в адрес Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Ара-
мильского городского округа, уполномоченного по организации работы при проведении оценки регули-
рующего воздействия проектов нормативных правовых актов (далее - профильный орган).
Если проект акта органа местного самоуправления Арамильского городского округа вносит изменения в 
действующий нормативный правовой акт, он также направляется с пояснительной запиской.
В случае если профильный орган является разработчиком, данный этап исключается.
1.5. С целью проведения публичных консультаций на официальном сайте Арамильского городского окру-
га и интернет-портале «Оценка регулирующего воздействия в Свердловской области» http://regulation.
midural.ru/ (далее - официальный сайт), профильным органом формируется уведомление о проведении 
публичных консультаций.
К уведомлению о проведении публичных консультаций прилагается перечень вопросов для участников 
публичных консультаций (приложения № 4 к Порядку), могут прилагаться аналитические, статистиче-
ские материалы, сведения, которые позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования. 
Перечень вопросов, другие дополнительные материалы являются приложением к уведомлению о про-
ведении публичных консультаций.
Типовая форма уведомления утверждена настоящим Постановлением (приложения № 2, 3 к Порядку).
Если проект акта органа местного самоуправления Арамильского городского округа вносит изменения 
в действующий нормативный правовой акт, в том числе путем принятия в новой редакции, профильным 
органом прилагаются его действующая редакция и сравнительная таблица изменений (далее - сравни-
тельная таблица). В сравнительной таблице отдельно указываются изменения, попадающие под оценку 
регулирующего воздействия, и иные изменения. 
1.6. В уведомлении о проведении публичных консультаций указываются:
1) вид, наименование проекта акта органов местного самоуправления Арамильского городского округа;
2) сведения о разработчике проекта акта органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа;
3) срок проведения публичных консультаций;
4) способ направления участниками публичных консультаций своих предложений;
5) степень регулирующего воздействия проекта акта органов местного самоуправления Арамильского 
городского округа;
6) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка не-
гативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы;
7) анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности;
8) цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, про-
граммным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Гу-
бернатора Свердловской области, Правительства Свердловской области и органов местного самоуправ-
ления Арамильского городского округа;
9) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы;
10) основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заин-
тересованные лица, включая федеральные органы государственной власти, органы государственной вла-
сти Свердловской области, органы местного самоуправления Арамильского городского округа интересы 
которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов 
с учетом информации, представленной в пояснительной записке;
11) новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления Арамильского 
городского округа или сведения об их изменении, а также порядок их реализации;
12) оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) в бюджет Арамильского городского 
округа;
13) новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограни-
чений, выгоды (преимуществ), а также порядок организации исполнения обязанностей и ограничений с 
учетом информации, представленной в пояснительной записке;
14) оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных 
с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо с изменением со-
держания таких обязанностей или ограничений, а также выгоды (преимуществ) субъектов предприни-
мательской и иной экономической деятельности, связанной с введением нового регулирования, с учетом 
информации, представленной в пояснительной записке;
15) оценка влияния на конкурентную среду в регионе;
16) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий;
17) необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, мето-
дологические, информационные и иные мероприятия;
18) предполагаемая дата вступления в силу проекта акта органов местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 
вступления в силу проекта акта органов местного самоуправления Арамильского городского округа либо 
необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения;
19) описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования;
20) индикативные показатели достижения цели регулирования и сроки их достижения;
21) оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого регулирова-
ния.
В уведомлении о проведении публичных консультаций по проекту акта органа местного самоуправления 
Арамильского городского округа низкой степени регулирующего воздействия указывается информация, 
предусмотренная подпунктами 1-10, 1-6, 8-10, 16 и 17 12, 14 и 15 части первой настоящего пункта.
1.7. Документы, предусмотренные пунктами 4 и 6 настоящего Порядка, размещаются профильным ор-
ганом на официальном сайте.
Срок направления профильным органом в уполномоченный орган документов, предусмотренных пун-
ктами 4 и 6 настоящего Порядка, для согласования уполномоченным органом их размещения - не позд-
нее 5 рабочих дней со дня получения проекта акта органа местного самоуправления Арамильского го-
родского округа от разработчика.
1.8. О размещении уведомления о проведении публичных консультаций уполномоченный орган при по-
мощи программных средств официального сайта организует извещение с указанием сведений о месте 
такого размещения (полный электронный адрес) организаций, заключивших с уполномоченным органом 
соглашения о сотрудничестве при проведении оценки регулирующего воздействия, в течение 1 рабочего 
дня после размещения уведомления о проведении публичных консультаций.
1.9. Для максимального учета интересов органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа к компетенции и полномочиям которых относятся вопросы, вынесенные на обсуждение субъек-
тов хозяйственной деятельности, экспертных организаций, организаций, целью деятельности которых 
является защита и представление интересов субъектов предпринимательской деятельности, организа-
ций, заинтересованных в сфере вводимого регулирования, профильный орган при помощи программных 
средств официального сайта организует извещение о проведении публичных консультаций.
1.10. На официальном сайте допускается проведение дополнительных публичных консультаций в форме 
очных обсуждений в рамках совещаний, анкетирования, экспертного опроса и иных форм обсуждений.
Полученные с помощью официального сайта и мобильной версии официального сайта результаты пу-
бличных консультаций подлежат обязательному включению в сводку предложений.
1.11. Срок проведения публичных консультаций устанавливается с учетом степени регулирующего воз-
действия положений, содержащихся в проекте акта органа местного самоуправления Арамильского го-
родского округа, но не может составлять менее:
1) 20 рабочих дней - для проектов актов органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа, содержащих положения, имеющие высокую степень регулирующего воздействия, за исключени-
ем случая, указанного в части второй настоящего пункта;
2) 15 рабочих дней - для проектов актов органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа, содержащих положения, имеющие среднюю степень регулирующего воздействия, за исключе-
нием случая, указанного в части второй настоящего пункта;
3) 10 рабочих дней - для проектов актов органов местного самоуправления Арамильского городского 
округа, содержащих положения, имеющие низкую степень регулирующего воздействия.
В случае если проект акта органа местного самоуправления Арамильского городского округа разработан 
в целях реализации мероприятий, направленных на предотвращение влияния ухудшения экономической 
ситуации на развитие отраслей экономики в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, 
срок проведения публичных консультаций не может составлять менее 10 рабочих дней.


